



NP – 257

I Semester B.Com. Examination, March/April 2023  
(NEP) (F + R) (2021 – 22 and Onwards)  
COMMERCE  
Paper – 1.1 : Financial Accountancy

Time : 2½ Hours



Max. Marks : 60

**Instruction :** Answer should be written completely either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

ವಿಭಾಗ – ಎ

1. Answer **any six** of the following sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks. (6×2=12)
- ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.
- a) Give the meaning of Financial Accountancy.  
ಹಣಕಾಸು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಕೊಡಿ.
- b) What is hire purchase system ?  
ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಎಂದರೇನು ?
- c) Who is a consignor and consignee ?  
ಸರಕು ರವಾನೆದಾರ ಮತ್ತು ಸರಕು ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನು ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
- d) What is account sale ?  
ಖಾತೆ ಮಾರಾಟ (ಅಕೌಂಟ್ ಸೇಲ್) ಎಂದರೇನು ?
- e) What is Revenue expenditure ?  
ಕಂದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಉಂದರೇನು ?
- f) Mention any four features of dependent branches.  
ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- g) Give the meaning of database accounting.  
ಮಾಹಿತಿ ಆಧಾರ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- h) If Assets are ₹ 6,00,000 and Liabilities are ₹ 3,00,000, find out the Amount of Capital.  
ಆಸ್ತಿಗಳು ₹ 6,00,000 ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ₹ 3,00,000 ಇದ್ದರೆ ಬಂಡವಾಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

P.T.O.



## SECTION – B

## ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer **any three** of the following. **Each** question carries **4** marks. (3×4=12)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 4 ಅಂಕಗಳು.

2. Give the meaning of accounting concepts and explain money measurement concept and accrual concept.

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ ಮತ್ತು ಹಣದಿಂದ ಅಳೆಯುವ ಮತ್ತು ಸಂಚಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

3. Ramya of Bangalore consigned 2000 kgs of oil at ₹ 150 per kg to Kavitha of Mysore. She incurred ₹ 20,000 for carriage and freight. Kavitha incurred ₹ 5,000 as unloading charges, ₹ 8,000 as godown rent and ₹ 6,000 as selling expenses. Normal loss in weight is 100 kgs (leakage) in transit. Kavitha sold 1720 kgs of oil at ₹ 250 per kg. Find out the value of unsold stock.

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರಮ್ಯಾರವರು ಮೈಸೂರಿನ ಕವಿತಾರವರಿಗೆ 2000 ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ₹ 150 ಪ್ರಕಾರ ಸರಕು ಸಾಗಾಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಸಾಗಾಣೆ ಮತ್ತು ಸರಕು ವೆಚ್ಚ ₹ 20,000 ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಕವಿತಾರವರು ₹ 5,000 ಸರಕನ್ನು ಇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು, ₹ 8,000 ಉಗ್ರಾಣದ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ₹ 6,000 ಮಾರಾಟದ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ 100 ಕೆ.ಜಿ.ಗಳು (ಸೋರಿಕೆ) ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕವಿತಾರವರು 1720 ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ₹ 250 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಾರಾಟವಾಗದ ಎಣ್ಣೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

4. Venkatesh enterprises of Bangalore has branch at Darawad. Prepare Branch Account in the books of Head Office from the following for the year ended 31-3-2022.

	₹
Branch stock on 1-4-2021	1,60,000
Branch petty cash on 1-4-2021	6,000
Goods sent to branch	2,00,000
Goods returned to Head Office	45,000
Cash sales at Branch	3,60,000
Cash sent to branch for expenses :	
For salaries	36,000
For rent	9,500
For petty cash	4,500
Petty expenses at branch	5,500
Branch stock on 31-3-2022	1,96,000
Branch petty cash on 31-3-2022	?



ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. 31-3-2022 ವರ್ಷ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಧಾರವಾಡ ಶಾಖೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	₹
1-4-2021ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕು	1,60,000
1-4-2021ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	6,000
ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	2,00,000
ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸಾದ ಸರಕುಗಳು	45,000
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ನಗದು ಮಾರಾಟ	3,60,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಬಂದ ಹಣ :	
ಸಂಬಳಕ್ಕೆ	36,000
ಬಾಡಿಗೆಗೆ	9,500
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	4,500
ಶಾಖೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಹಣ	5,500
31-3-2022 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕುಗಳು	1,96,000
31-3-2022ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	?

5. Calculate the amount of interest included in each installments.

Cash price ₹ 2,00,000, Down Payment ₹ 50,000, Three annual installments of ₹ 60,000 each payable at the end of each year.

ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ನಗದು ಬೆಲೆ ₹ 2,00,000

ಮುಂಗಡ ಹಣ ₹ 50,000

₹ 60,000ದ ಪ್ರತಿ ಕಂತಿಗೆ ಮೂರು ಕಂತುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡುವುದು.

6. Write a note on Human Resources Accounting.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಣ್ಣದೊಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



## SECTION – C

## ವಿಭಾಗ – ಸಿ

Answer **any three** of the following. **Each** question carries **12** marks. **(3×12=36)**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **12** ಅಂಕಗಳು.

7. a) What is accounting ? Explain any four accounting functions.

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) Ascertain the value of closing stock from the following.

i) Goods sent on consignment 50000 kgs at ₹ 50 per kg.

ii) Normal loss 5% loss in weight.

iii) Non-recurring expenses incurred by consignor Loading ₹ 18,000 and insurance ₹ 12,000.

iv) Non-recurring expenses incurred to consignee unloading ₹ 12,000.

v) Goods sold by consignee 42500 kgs at ₹ 65 per kg.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

i) ರವಾನೆಯಾದ ಸರಕು 50000 ಕೆ.ಜಿ. ₹ 50 ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ.

ii) ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಶೇಕಡ 5 ರವಾನೆಯಾದ ತೂಕದಲ್ಲಿ.

iii) ರವಾನೆದಾರನಿಗೆ ಆದ ಮರುಕಳಿಸದ ವೆಚ್ಚ ಲೋಡಿಂಗ್ ₹ 18,000 ಮತ್ತು ವಿಮೆ ₹ 12,000.

iv) ಸರಕು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದವರಿಗೆ ಆದ ಮರುಕಳಿಸದ ವೆಚ್ಚ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ₹ 12,000.

v) ಸರಕು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದವರಿಂದ ಮಾರಾಟವಾದ ವಸ್ತುಗಳು 42500 ಕೆ.ಜಿ. ₹ 65 ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ.

8. Mr. Raju purchased a machine cash price of ₹ 3,90,000 on 1-4-2019 from Mysore Machines Ltd. under hire purchase system.

The terms being ₹ 90,000 down payment and the balance in three equal annual installments together with interest at 15% p.a. on the outstanding cash price, depreciation is to be charged at 10% p.a. under diminishing balance method.

Prepare necessary ledger accounts in the books of Raju till 31-3-2022 under Asset Accrual Method.

ಮಿ. ರಾಜು ಎಂಬುವರು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಮೈಸೂರು ಮಿಷನ್ ಲಿ.ರವರಿಂದ 1-4-2019 ರಂದು ₹ 3,90,000 ಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದ ಷರತ್ತುಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ₹ 90,000 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಮೂರು ಸಮ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇಕಡ 15 ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದು. ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇಕಡ 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯುವುದು.

ರಾಜುರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಹಂತಹಂತವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದುವ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ 31-3-2022 ರವರೆಗೆ ಸೂಕ್ತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯುವುದು.



9. Following particulars relating to Kolar branch for the year ended 31-3-2022.  
The goods are sent to branch at cost plus 25%.

1) Balances at branch on 1-4-2021 :

Stock at invoice price	₹ 1,90,000
Debtors	₹ 2,65,000
Petty cash	₹ 4,000
Outstanding rent	₹ 5,000
Furniture at branch	₹ 80,000

2) Transactions for the year 2021 – 22 :

Goods sent to branch at IP	₹ 17,50,000
Cash received from debtors	₹ 10,75,000
Bad debts written off	₹ 25,000
Goods returned by customers	₹ 30,000
Allowances to customers	₹ 20,000
Cash sales	₹ 5,20,000
Goods returned by branch	₹ 30,000

3) Cash sent to branch during 2021 – 22 for expenses :

Salaries	₹ 60,000	
Rent	₹ 24,000	
Petty cash	<u>₹ 6,000</u>	90,000

4) Balances at the branch as on 31-3-2022 :

Stock at invoice price	₹ 1,60,000
Debtors	₹ 3,75,000
Petty cash	₹ 6,500
Outstanding rent	₹ 4,500

Depreciate furniture at 10% p.a.

Prepare Kolar Branch Account in the books of Mysore Head Office.



ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು 31-3-2022 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ದರಕ್ಕೆ ಶೇಕಡ 25 ಕೂಡಿಸಿ ರವಾನಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

1) 1-4-2021ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :

ಸರಕು ಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು	₹ 1,90,000
ಋಣಿಗಳು	₹ 2,65,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	₹ 4,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ	₹ 5,000
ಕಛೇರಿಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	₹ 80,000

2) 2021 – 22ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳು :

ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು ಸರಕು ಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ	₹ 17,50,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಹಣ	₹ 10,75,000
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು	₹ 25,000
ಗ್ರಾಹಕರು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	₹ 30,000
ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸೋಡಿ	₹ 20,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	₹ 5,20,000
ಕೇಂದ್ರ, ಕಛೇರಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	₹ 30,000

3) 2021 – 22 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ, ಕಛೇರಿಯ ಕಳುಹಿಸಿದ ನಗದು :

ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ	₹ 60,000	
ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ	₹ 24,000	
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	₹ 6,000	90,000

4) 31-3-2022ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :

ಸರಕು ಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು	₹ 1,60,000
ಋಣಿಗಳು	₹ 3,75,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	₹ 6,500
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ	₹ 4,500

ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ 10 ಶೇಕಡ ಸವಕಳಿ. ಮೈಸೂರು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರದ ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



10. Sahana sends 70,000 units of a product at ₹ 48 each to Ramya on consignment basis and incurs ₹ 18,000 on freight and ₹ 15,000 on insurance. On receipts of goods Ramya accepts a bill drawn by Sahana for ₹ 6,50,000 for 3 months and at the end of the accounting year, she sends account sales showing the following details.

Sales 60000 units at an average price of ₹ 65 each

Normal loss 2% of the goods consigned.

Expenses incurred unloading charges ₹ 14,000

Carriage ₹ 15,000, Selling expenses ₹ 12,500 and Godown Rent ₹ 13,500.

Ramya is entitled for a commission of 5% on total sales. The final balance due to Sahana is settled by bank draft.

Prepare necessary Ledger Accounts in the books of Sahana.

ಸಹನರವರು 70,000 ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 48 ರಂತೆ ರಮ್ಯರವರಿಗೆ ಕನ್‌ಸೈನ್‌ಮೆಂಟ್ ಒಪ್ಪಂದದಡಿ ರವಾನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ₹ 18,000 ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ₹ 15,000 ವಿಮೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರಕುಗಳು ಸ್ವೀಕೃತಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಮ್ಯರವರು ₹ 6,50,000 ಕ್ಕೆ 3 ತಿಂಗಳ ವಾಯಿದೆ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳುಳ್ಳ ಅಕೌಂಟ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಅನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮಾರಾಟ 60000 ಪದಾರ್ಥಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಸರಾಸರಿ ₹ 65 ರಂತೆ

ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಸರಕು ರವಾನೆ ಶೇಕಡ 2.

ವ್ಯಯಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು- ಸರಕು ಇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ₹ 14,000

ಸಾರಿಗೆ ₹ 15,000,

ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ ₹ 12,500 ಮತ್ತು ಉಗ್ರಾಣದ ಬಾಡಿಗೆ ₹ 13,500.

ರಮ್ಯರವರು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 5 ಕಮಿಷನ್‌ಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಹನಾರವರಿಗೆ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮುಖಾಂತರ ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಹನಾರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.



11. Mr. Nataraj started his business on 1-4-2022 in the name of "Tirumala Enterprises". By using accounting equations show effect of the following transactions on the assets, liabilities and capital.

- a) Initial capital invested ₹ 2,00,000.
- b) Open a bank account with ₹ 30,000.
- c) Shop advance ₹ 25,000 paid to the land lord.
- d) Purchase furniture for ₹ 8,000 for the use in business.
- e) Purchase goods for cash ₹ 50,000.
- f) Sold part of goods for ₹ 35,000.
- g) Withdrew cash for ₹ 20,000 for domestic use.
- h) Incurred the following expenses :

Rent ₹ 15,000 and Electricity bill ₹ 5,000.

1-4-2022 ರಂದು ಮಿ. ನಟರಾಜರವರು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ತಿರುಮಲ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆ ಸಮೀಕರಣವನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

- a) ಆರಂಭಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ₹ 2,00,000.
- b) ₹ 30,000ಗಳಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ತೆರೆಯುವುದು.
- c) ಅಂಗಡಿ ಮಾಲಿಕನಿಗೆ ಮಳಿಗೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದ ಮುಂಗಡ ಹಣ ₹ 25,000.
- d) ₹ 8,000ಕ್ಕೆ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಕಛೇರಿ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿರುವುದು.
- e) ₹ 50,000ಕ್ಕೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳಿರುತ್ತಾರೆ.
- f) ₹ 35,000ದ ಒಂದು ಭಾಗದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- g) ಸ್ವಂತ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಹಿಂಪಡೆದ ನಗದು ₹ 20,000.
- h) ಮುಂದೆ ಕಾಣಿಸಿದ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬರಿಸುವುದು :  
ಬಾಡಿಗೆ ₹ 15,000 ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ₹ 5,000.